
DETERMINAZIONE SINDACALE n. 10 del 14-02-2024  1/3 
 

 

 

COMUNE DI FAVARA 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 
 

 
DETERMINAZIONE SINDACALE  

 
Numero 10 del 14-02-2024  

 
 

 

 

OGGETTO: ADESIONE DEL COMUNE DI FAVARA ALL'INIZIATIVA "M'ILLUMINO DI 
MENO 2024 � GIORNATA NAZIONALE DEL RISPARMIO ENERGETICO E DEGLI STILI 
DI VITA SOSTENIBILI". 
 

 
IL SINDACO 

PREMESSO che: 
 
 I cambiamenti climatici sono da qualche tempo al centro del dibattito a livello 

mondiale per l’indifferibile necessità di assumere nuovi impegni che coinvolgano 
tutte le nazioni e tutte le componenti sociali, a partire dalle istituzioni fino al 
singolo cittadino, tali da determinare ed indurre tutti gli attori sociali a praticare 
attività e comportamenti virtuosi tesi alla riduzione delle emissioni dannose in 
atmosfera, con particolare attenzione verso la produzione di energia elettrica da 
fonti termiche che rappresenta una delle cause più evidenti di inquinamento 
atmosferico; 

 rientra tra gli obiettivi dell’Amministrazione Comunale l’assunzione di iniziative di 
sensibilizzazione e coinvolgimento dei cittadini sulle tematiche ambientali, con 
particolare riferimento alle problematiche di risparmio energetico, divenute in 
quest’ultimo periodo, di grande attualità;  

 
CONSIDERATO che: 

 
 la pubblica illuminazione rappresenta una fra le più immediate forme di 

percezione dell’uso dell’energia elettrica, con valutazioni ed esigenze spesso 
contrastanti: da una parte si pone l’esigenza verso un servizio capillare per 
garantire sicurezza ai cittadini e dall’altra determina spesso una sensazione 
di spreco di risorse energetiche; 

 
 al fine di sensibilizzare la popolazione sui benefici nell’attuazione pubblica e 

domestica di pratiche volte al risparmio energetico per ottenere un risparmio 
economico immediato e tangibile nel bilancio comunale e in quello familiare 
e, contestualmente, un miglioramento della qualità della vita attraverso la 
naturale diminuzione degli agenti inquinanti, è opportuno partecipare ad 
iniziative di carattere nazionale, che rappresentano importanti momenti 
educativi di pubblica rilevanza; 

 



DETERMINAZIONE SINDACALE n. 10 del 14-02-2024  2/3 
 

 

 la trasmissione radiofonica “Caterpillar” di “Rai Radio 2” promuove da diversi 
anni l’iniziativa denominata “M’illumino di meno”, una giornata dedicata al 
risparmio energetico volta a sensibilizzare istituzioni, aziende, associazioni e 
singoli cittadini nella realizzazione di azioni simboliche di risparmio energetico, 
per dimostrare l’effetto che determinati comportamenti virtuosi, anche 
individuali, producono sul consumo energetico; 

 
 che l’iniziativa M’illumino di Meno ha guadagnato una postazione fissa nel 

calendario poiché con Legge 27 aprile 2022, n.34, il Parlamento italiano ha 
istituito la Giornata Nazionale del Risparmio Energetico e degli Stili di Vita 
Sostenibili riconosciuta dalla Repubblica ogni 16 febbraio, data della prima 
edizione della campagna, avvenuta il 16 febbraio 2005, in occasione 
dell’entrata in vigore del Protocollo di Kyoto; 

 
 il Lions Club International “Agrigento Chiaramonte” ha invitato 

l’Amministrazione Comunale ad aderire all’iniziativa “M’Illumino di meno 
2024”, disponendo lo spegnimento in data 16 febbraio 2024, dalle ore 18:00 
alle ore 18:30, dell’illuminazione pubblica di uno o più immobili di proprietà 
comunale; 

 
Tenuto conto, altresì, che la manifestazione “M’illumino di meno” rappresenta: 

 
 la più grande campagna radiofonica di sensibilizzazione sul Risparmio Energetico e la 

mobilità sostenibile giunta ormai alla 19a edizione; 
 un’iniziativa che si avvale da diversi anni dell’Alto Patrocinio della Presidenza della 

Repubblica, dell’Adesione del Senato e della Camera dei Deputati, del patrocinio del 
Parlamento Europeo, nonché dell’adesione di centinaia di Comuni in tutto il territorio 
nazionale; 

 un’opportunità per promuovere la cultura del risparmio energetico raggiungendo anche 
i cittadini meno sensibili alle tematiche ambientali, con un’azione finalizzata al contrasto del 
cambiamento climatico globale, anche a seguito del recente allarme lanciato dagli scienziati 
dell’ONU che, attraverso uno specifico rapporto del panel delle Nazioni Unite sul 
riscaldamento globale, invitano i Governanti di tutto il mondo ad adoperarsi ad attuare delle 
misure drastiche ed immediate entro il prossimo 2030; 

 
Dato atto che l’edizione 2024 dell’iniziativa “M’illumino di meno” – Giornata Nazionale 

del Risparmio Energetico e degli Stili di Vita Sostenibili, in programma venerdì 16 febbraio 
2024, giunta alla XX edizione, guarda lontano e spegne i confini, invitando tutti e tutte a 
cercare alleanze internazionali per la propria adesione, perché aria, oceani, montagne, 
foreste non conoscono frontiere e vanno difesi con un cambiamento che deve essere 
globale è opportuno stringere alleanze internazionali pedalando insieme, organizzando 
spegnimenti all’estero (piccoli e grandi), mangiando a lume di candela anche con i colleghi 
o amici stranieri in visita, per una edizione “No Borders”: senza confini, di M’illumino di Meno 
2024; 

 
Considerato che il Comune di Favara, sensibile alle importanti tematiche promosse, ha 

aderito da diversi anni all’iniziativa “M’illumino di meno” – Giornata del Risparmio Energetico 
e degli Stili di Vita Sostenibili, riconosciuta dalla Repubblica: “Giornata Nazionale del 
Risparmio Energetico e degli Stili di Vita Sostenibili”, con Legge 27 aprile 2022, n.34;  

 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
Per le superiori motivazioni e considerazioni: 



DETERMINAZIONE SINDACALE n. 10 del 14-02-2024  3/3 
 

 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di aderire all’iniziativa “M’Illumino di meno 2024 – Giornata Nazionale del 

Risparmio Energetico e degli Stili di Vita Sostenibili” del 16 febbraio 2024, istituita 
con Legge 27 aprile 2022, n.34; 

2. Di demandare, per competenza, al responsabile della P.O. 9, arch. Antonio 
Giancani, l’attuazione dello spegnimento dell’illuminazione del Palazzo 
Municipale e della Biblioteca Comunale “Barone Antonio Mendola”, siti in Piazza 
Cavour, nella giornata del 16/02/2024, dalle ore 18:00 alle ore 20:00; 

3. Di invitare cittadini, scuole, associazioni e aziende a perseguire la mobilità 
sostenibile, il risparmio energetico, l’economia circolare, ridurre i consumi di casa 
e gli sprechi alimentari, consumare meno e meglio, riciclare, riconvertire, fare la 
raccolta differenziata e contribuire alla riduzione dei rifiuti fino a rifiuti zero, 
piantare alberi e piante, rendere le città più resilienti, investire eticamente e 
ridurre il consumo di suolo per tutelare il paesaggio; 

4. Di dare atto che per l’adesione all’iniziativa non sono previsti oneri finanziari; 
5. Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale 

del Comune di Favara.  
 
 
Lì, 14-02-2024 
 
 
 IL SINDACO 
  ANTONIO PALUMBO 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


